Quando Lucílio pede a seu mestre que lhe envie máximas estóicas, assim como o fazia com máximas epicuristas,⁷⁶ diz Sêneca que tal empresa não é possível, porque, entre os estóicos, não se encontram *sententiae* facilmente citáveis (*Ep.* 33, 1).

A despeito dessa afirmação do próprio Sêneca, encontram-se, nas *Epistulae*, as seguintes expressões que podem ser consideradas *sententiae*⁷⁷:

- *Ep.* 6, 4: *nullius boni sine socio iucunda possessio est* (“não há posse de qualquer bem que seja agradável sem um companheiro”);
- *Idem*, 5: *longum iter est per praecepta, breue et efficax per exempla* (“longo é o caminho através dos preceitos, breve e eficaz através dos exemplos”);
- *Ep.* 9, 7: *Fructuosior est adulescentia liberorum, sed infantia dulcior* (“A juventude dos filhos é mais fecunda, mas a infância é mais doce”);

⁷² *Cresco e exulto et discussa senectute recalesco, quotiens ex iis, quae agis ac scribis, intellego, quantum te ipse, nam turbam olim reliqueras, superieceris.*

⁷³ *Sc.* o homem perfeito, de que Sêneca falava anteriormente.

⁷⁴ *Hunc te prospicio, si perseueraris et incubueris et id egeris, ut omnia facta dictaque tua inter se congruant ac respondeant sibi et una forma percussant sint.*

⁷⁵ *Non est huius animus in recto, cuius acta discordant*

⁷⁶ Sêneca, afirma Sandbach, não leu Epicuro para encontrar novas idéias, mas pela expressão de velhas verdades, que são propriedade do mundo, e não somente dessa escola (p. 157). Cf. *Ep.* 12, 11: *Quod uerum est, meum est* (“O que é verdadeiro, é meu”).

⁷⁷ Naturalmente, não estão aqui todas as *sententiae*; o levantamento não se pretendeu exaustivo.

- *Ep. 9, 9: necesse est initia inter se et exitus congruant* (“é forçoso que o início e o fim concordem entre si”).
- *Idem, 22: Omnis stultitia laborat fastidio sui* (“Toda insensatez padece do próprio fastio”);
- *Ep. 23, 4: uerum gaudium res seuera est* (“a verdadeira alegria é uma coisa severa”);
- *Ep. 34, 4: Non est huius animus in recto, cuius acta discordant* (“Não tem retidão a alma cujos atos são discordes”);
- *Ep. 35, 4: Non uagatur quod fixum atque fundatum est* (“O que é fixo e sólido não oscila”);
- *Ep. 50, 7: uirtutes discere uitia dediscere est* (“aprender as virtudes é desaprender os vícios”);
- *Ep. 59, 18: Quod non dedit fortuna non eripit* (“O que a Fortuna não deu, ela não tira”);
- *Ep. 66, 9: Omnis in modo est uirtus* (“Toda virtude consiste no comedimento”);
- *Ep. 67, 16: Nihil est uirtute praestantibus, nihil pulchrius* (“Nada é mais valioso do que a virtude, nada mais belo”);
- *Ep. 73, 14: Non est uirtus maior, quae longior* (“A virtude não é maior por durar mais”);
- *Ep. 75, 7: Non est beatus, qui scit illa, sed qui facit* (“Não é feliz quem sabe dessas coisas, mas quem age”);
- *Idem, 18: inaestimabile bonum est suum fieri* (“é um bem inestimável passarmos a ter posse de nós mesmos”);
- *Ep. 85, 32: Artes seruiunt uitae, sapientia imperat* (“As artes servem à vida, a sabedoria é rainha”);
- *Idem, 41: sapiens artifex est domandi mala* (“a arte do sábio é domesticar os males”);
- *Ep. 92, 2: qui aliquo auxilio sustinetur, potest cadere* (“quem se segura em algum apoio pode cair”);
- *Idem, 29: Cuicumque autem deest aliquid ad bonum, malus est* (“qualquer um a quem falte algo para chegar ao bem ainda é mau”);